



RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022; Objeto Registro de preço para eventual aquisição de combustível, óleos lubrificantes e correlatos para o abastecimento e manutenção de veículos visando atender a necessidade da Câmara municipal de Açailândia MA; **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 204.750,00(duzentos e quatro mil setecentos e cinquenta reais).** PARTES: Câmara Municipal de Açailândia – MA e a empresa **CASTELINHO COMBUSTIVEIS LTDA** Pregão Eletrônico nº 019/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sr. José Afonso Oliveira Arruda. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: CASTELINHO COMBUSTIVEIS LTDA						
CNPJ: 02.409.782/0001-42						
ENDEREÇO: Rua A, Nº. 05, Conj. Comercial Galdino, Rodoviária, Açailândia-MA						
REPRESENTANTE: José Afonso Oliveira Arruda						
TELEFONE: (99) 3538-2780 / (99) 99122-9119						
EMAIL: auto.posto.castelinho@hotmail.com						
Item	Especificação	Unid.	QTD.	MARCA	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	gasolina comum	1LT	9.000	Petrobrás	R\$ 7,54	R\$ 67.860,00
2	Óleo diesel comum	1LT	9.000	Petrobrás	R\$ 7,19	R\$ 64.710,00
3	diesel S10	1LT	9.000	Petrobrás	R\$ 8,02	R\$ 72.180,00
Total: 204.750,00(duzentos e quatro mil setecentos e cinquenta reais).						

Açailândia – MA, 08 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente,

Feliberg Melo de Sousa
Presidente da Câmara



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022-2

LICITANTE: **AUTOCAP PECAS E SERVIÇOS EIRELI**

CNPJ: 27.636.892/0001-78

ENDEREÇO :Avenida Dorgival Pinheiro de Sousa- 1885 A - CEP: 65903270 - UF: MA -
Município: Imperatriz

REPRESENTANTE: Roubertth Sousa Santos

TELEFONE: (99) 3523-1417

EMAIL: autocappecas@gmail.com

Item	Descrição	UND	QTD	Preço unitario	Total
7	ADITIVO PARA RADIADOR 1 LT	Litros	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
8	FLUIDO PARA FREIO DOT3 500ML	Unidades	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
9	FLUIDO PARA FREIO DOT4 500ML	Unidades	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
10	FLUÍDO PARA RADIADOR ANTICORROSIVO 1 LT	Litros	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00

Total: R\$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos reais).

Açailândia – MA, 08 de fevereiro de 2023.

Feliberg Melo de Sousa





Presidente da Câmara

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022: Objeto para de Registro de Preços, para aquisição de material gráfico, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Açailândia/MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 99.701,60 (noventa e nove mil setecentos e um reais e sessenta centavos).** PARTES: Câmara Municipal de Açailândia – Pregão Eletrônico nº 018/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2003, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; **DATA DA ASSINATURA:** 07 de fevereiro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sr. Sidney Lima Pereira. Pelo detentor dos Preços Registrados

LICITANTE: **GRAFICA E EDITORA BRASIL LTDA**

CNPJ: 00.732.085/0001-00

ENDEREÇO: RUA SERGIPE, 557, CENTRO - IMPERATRIZ MA

REPRESENTANTE : Sidney Lima Pereira

TELEFONE: 3525-2617

EMAIL: vendas@graficabrasilz.com

Item	Descrição	UND	QTD	Preço unitario	Total
1	CAPAS DE PROCESSO 1 COR CINZA	serviços	5.000	R\$ 1,17	R\$ 5.850,00
2	CAPAS DE PROCESSO COR VERMELHA	serviços	5.000	R\$ 1,17	R\$ 5.850,00
3	ENVELOPE SACO COLORIDO	serviços	7.500	R\$ 0,83	R\$ 6.225,00
4	Crachá em pvc IDENTIFICAÇÃO 5x8, confeccionado com tecnogiafargo hdp, alta resistência e durabilidade de impressão, (frente) colorido com foto digitalizada, incluindo porta crachá rígido vertical, cordão com prendedor (jacaré)	serviços	300	R\$ 7,19	R\$ 2.157,00





5	crachás coloridos em papel 180g cor - 01 com furo, cordão e montado	serviços	800	R\$ 2,44		
6	BOTTONS DE INOX COM ADESIVO E RESINA	serviços	150	R\$ 9,99	R\$ 1.498,50	
7	CARIMBO 27 X 10 AUTOMATICO	serviços	70	R\$ 21,82	R\$ 1.527,40	
8	CARIMBO 38 X 14 AUTOMATICO	serviços	80	R\$ 33,84	R\$ 2.707,20	
9	CARIMBO 58 X 45 AUTOMATICO	serviços	50	R\$ 54,99	R\$ 2.749,50	
10	Folder confecção em papel couchê 115g, medindo 21x29,7cm impressão 4/4 cores; 2 dobras	serviços	2.000	R\$ 0,52	R\$ 1.040,00	
11	Envelopes timbrado colorido s/cep 114x229 sulft 90g	serviços	3.500	R\$ 0,84	R\$ 2.940,00	
12	ENVELOPE OFICIO 24X34CM PAPEL AP 90	serviços	1.000	R\$ 0,89	R\$ 890,00	
13	EDIÇÃO E IMPRESSÃO DO LIVRO DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA	serviços	300	R\$ 29,99	R\$ 8.997,00	
14	EDIÇÃO E IMPRESSÃO DO LIVRO DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA	serviços	150	R\$ 29,99	R\$ 4.498,50	
15	IMPRESSÃO DE BLOCO DE RECADOS C/ 200 FOLHAS	serviços	2.000	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00	
16	CONFEÇÃO DE TÍTULOS DE CIDADÃO AÇAILANDENSE, MOÇÕES E COMENDA DE HONRAS PERSONALIZADOS	serviços	50	R\$ 44,99	R\$ 2.249,50	
17	BANNER 1,20 X 0,80	serviços	10	R\$ 17,99	R\$ 179,90	
18	ADESIVO 1,00 X 1,00 COMUM - 1000	serviços	35	R\$ 15,49	R\$ 542,15	
19	ADESIVO 1,00 X 1,00 PERFURADO - 1000	serviços	10	R\$ 23,99	R\$ 239,90	
20	EMPLATIFICAÇÃO TAMANHO A4	serviços	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00	





21	EMPLASTIFICAÇÃO TAMANHO OFICIO	serviços	500	R\$ 2,94	R\$ 1.470,00	
22	ENCADERNAÇÃO 50 FOLHAS	serviços	200	R\$ 3,39	R\$ 678,00	
23	ENCADERNAÇÃO 100 FOLHAS	serviços	100	R\$ 4,39	R\$ 439,00	
24	ENCADERNAÇÃO 500 FOLHAS	serviços	200	R\$ 5,49	R\$ 1.098,00	
25	ETIQUETA ADESIVA 10/8CM - BLOCO COM 100 FOLHAS	Blocos	50	R\$ 7,88	R\$ 394,00	
26	REQUERIMENTO DE DIÁRIAS - BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO A4	Blocos	150	R\$ 7,74	R\$ 1.161,00	
27	REVISTAS INFORMATIVAS	serviços	500	R\$ 22,65	R\$ 11.325,00	
28	REQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL - : 14.1x10.2cm 75g, numeradas e em duas vias (1ª via branco e 2ª via amarela)	Blocos	200	R\$ 4,85	R\$ 970,00	
29	Diagramação e impressão informativo, líspeicllcação: formulário com 08 páginas, tamanho 2lx30cm (fechado), impressão 4x4 cores, inipel couchê 50kg.	serviços	150	R\$ 4,89	R\$ 733,50	
30	outdoor lam. 9.00x3.00m. Espeeicllcação: impressão digilal em policromia tamanho 9,00x3,00m papel AP 90kg, para diversas campanhas.	serviços	5	R\$ 245,93	R\$ 1.229,65	
31	Panfletos lam. 15x2lem. F.speeiricação: formulário tamanho 15x21 em impressão eni policromia 4x4 cores papel coichê	serviços	10.000	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00	
32	Pasta personalizado, timbrado com bolso. Espeeilleação: tamanho 3 1 allurax45 largura (aberta). 3 l altura x 22.3 em largura (fechada), papel eouehê C2S 250g. personalização de acordo com (Srgão	serviços	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00	
33	Placa de sinalização de porta. Espeeicllcação: tamanho 30x15cm. feita em pvc de 2mm	serviços	100	R\$ 9,99	R\$ 999,00	





							Folha Nº 192	Processo Adm Nº 041/2023
							Câmara Municipal de Açailândia CNPJ: 12.143.442/0001-76	
	com	vinil	polimérico,					
	personalizada.							
34	Placa de sinalização de porta. Espeelieação: tamanho 4()x25cm, feita em inox. personalizada	serviços	100	R\$ 63,97		R\$ 6.397,00		
35	Envelopes timbrado 01 cor gramatura 90g	serviços	1.000	R\$ 0,95		R\$ 950,00		
36	Envelopes 18x25 cm 90 gramatura timbrado colorido	serviços	1.000	R\$ 0,85		R\$ 850,00		
37	Envelopes oficio branco s/cep cor - 01 114x229 sulft 90gm	serviços	1.000	R\$ 0,79		R\$ 790,00		
38	Envelopes timbrado 01 cor 18x25cm, sufi 90prm	serviços	1.000	R\$ 0,85		R\$ 850,00		
39	Informativo colorido f-4 papel jornal c/04 paginas com filme Jornal informativo colorido p. couche 130gm 08 pag. F-4 com filme	serviços	1.000	R\$ 2,55		R\$ 2.550,00		
40	Faixa impressão digital colorido em lona 4.00x0.60	serviços	10	R\$ 149,99		R\$ 1.499,90		
Total R\$ 99.701,60 (noventa e nove mil setecentos e um reais e sessenta centavos)								

Açailândia – MA, 08 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente,

Feliberg Melo de Sousa
Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO
Código identificador: wjuft6jukdm20230208090203

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022 O Presidente da Câmara

Municipal de Açailândia - MA, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2022 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do





presente processo licitatório à empresa LEILANE NEPOMUCENA MASCARENHAS, inscrita no CNPJ 42.981.186/0001-57, localizada na RUA dois, 12, QUADRA 805, PARQUE BURITI, IMPERATRIZ - MA, vencedora, com proposta apresentada no valor total R\$ 171.082,50 (cento e setenta e um mil oitenta e dois reais e cinquenta centavos), Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, em 08 de fevereiro de 2023. Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO
Código identificador: ajw9o2vlyj20230208100230

Folha Nº 193
Processo Adm Nº 04112023
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76





ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022;

LICITANTE: **CASTELINHO COMBUSTIVEIS LTDA**

CNPJ: 02.409.782/0001-42

ENDEREÇO: Rua A, Nº. 05, Conj. Comercial Galdino, Rodoviária, Açailândia-MA

REPRESENTANTE: José Afonso Oliveira Arruda

TELEFONE: (99) 3538-2780 / (99) 99122-9119

EMAIL: auto.posto.castelinho@hotmail.com

Item	Especificação	Unid.	QTD.	MARCA	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	gasolina comum	1LT	9.000	Petrobrás	R\$ 7,54	R\$ 67.860,00
2	Óleo diesel comum	1LT	9.000	Petrobrás	R\$ 7,19	R\$ 64.710,00
3	diesel S10	1LT	9.000	Petrobrás	R\$ 8,02	R\$ 72.180,00
Total: 204.750,00(duzentos e quatro mil setecentos e cinquenta reais).						

Açailândia – MA, 08 de fevereiro de 2023.

Feliberg Melo de Sousa
Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO
Código identificador: k1gkw8khvxxk20230208150242

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230208 PE. 019/2022





EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230208 PE.019/2022 OBJETO: Objeto Registro de preço para eventual aquisição de óleos lubrificantes e correlatos para a manutenção de veículos visando atender a necessidade da Câmara municipal de Açailândia MA. VALOR TOTAL: de: R\$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos cinquenta reais). O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17 – Manutenção Administrativa da Câmara Municipal de Açailândia/MA, 01.122.031.0001.1001, 3.3.90.30.01. Câmara Municipal de Açailândia – MA representada pelo Sr. Feliberg Melo Sousa, pela CONTRATANTE, e o Sr. Roubertth Sousa Santos, Representante Legal da empresa AUTOCAP PECAS E SERVIÇOS EIRELI, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até dia 31 de dezembro de 2023, DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. Açailândia - MA 08 de fevereiro de 2023 Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO
Código identificador: 4tl2psg80u20230208150249

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230207. CR.001/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230207. CR.001/2023. OBJETO: a contratação de pessoas jurídicas especializada em manutenção em condicionados de ar e refrigeração em geral com reposição de peças de interesse desta administração pública. VALOR TOTAL: de R\$ 173.946,16 (cento e setenta e três mil novecentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos). O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURIDICA, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURIDICA, 01.031.0001.2001.0000, 3.3.90.30.25. Câmara Municipal de Açailândia – MA representada pelo Sr. Feliberg Melo Sousa, pela CONTRATANTE, e o Sr. CARLOS EUGENIO RODRIGUES DOS SANTOS, Representante Legal da empresa HIDROZON - COMERCIO E SERVICOS LTDA, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até dia 31 de dezembro de 2023, DATA DA

ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023
Açailândia - MA 08 de fevereiro de 2023 Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO
Código identificador: zxgucvrfzx20230208150224

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230208. PE.018/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230208. PE.018/2022. OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de material gráfico, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Açailândia/MA. VALOR TOTAL: de R\$ 99.701,60 (noventa e nove mil setecentos e um reais e sessenta centavos). O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17 – Manutenção Administrativa da Câmara Municipal de Açailândia/MA, 01.122.031.0001.1001, 3.3.90.39.63. Câmara Municipal de Açailândia – MA representada pelo Sr. Feliberg Melo Sousa, pela CONTRATANTE, e o Sr. Sidney Lima Pereira, Representante Legal da empresa GRAFICA E EDITORA BRASIL LTDA, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até dia 31 de dezembro de 2023, DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. Açailândia - MA 08 de fevereiro de 2023 Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO
Código identificador: 5pnmohdyfe20230208180214



Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Açailândia

Folha Nº 196
Processo Adm Nº 0411/2023
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA
Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
ACAILÂNDIA -
CAMARA MUNICIPAL:
12143442000176

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Açailândia/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=35622406000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
ACAILÂNDIA - CAMARA
MUNICIPAL:12143442000176 Data:08.02.2023
22:00

